imago in bonis agendis. Quis enim dicit se in Christo manere, debet sicut et ipse ambulavit et ipse ambulare, hoc est eum imitari, et ideo imago ab imitando scilicet, gloria Dei, ut Deus non ipse vir per omnia glorificetur. Hanc eamdem processionem Dominus designat, ubi ait: *Surge, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuqm (Marc. ii).* Surge a vitiis, tolle grabatum tuum, id est, porta a quo portaberis, id est, sicut frater tuus tolerabat infirmitates tuas, sic tu tolera infirmitates fratris tui, et haec faciendo ambula per rectam intentionem in domum tuam, id est, paradisum ut omnia facias propter spem futuræ vitæ. Nemo cum uxore Lot retro respiciat, vel quasi canis ad vomitum redeat, velenum filii Israel in Ægyptum ad ollas mente eat, quis, juxta Veritatem: *Nemo mittens manum ad atrastrum (Luc. ix),* etc. Nunc igitur summatum videamus unde haec processio incipere debeat, et quousque pervenire, vel procedere. Mens igitur lætetur, spiritus exultet, os, lingua novum canticum depromant. Manus sinistra tympanizet, vel citharizet. Dextra manus psallat, imo utraque manu utamur pro dextera, ut omnia interiora et exteriora laudem

A et gloriam Deo concrepent, ut totus homo tendat ad Deum, juxta illud: *Levemus corda cum manibus in cælum, ut qui totum fecit totum possideat (Thren. iii).* Sic igitur procedamus donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi obviam Christo in aera. Deus bonus pastor, qui posuit animam suam pro ovibus suis, introducat nos in veram terram promissionis, in terram viventium, quæ fluit lacte et melle. Haec terra viventium est nobis promissa a Christo qui est Dei virtus et Dei sapientia, quam terram dabit nobis in hereditatem, quando manifestabit se nobis ducens ad paternam visionem, ad summi boni fruitionem, ad omnium deliciarum affluentiam. Et nos egredientes et ingredientes pascua inveniemus. Egrediemur per sensum carnis, et pascua inveniemus in lacte humanitatis Christi. Ingrediemur per sensum rationis, et pascua inveniemus in melice divinitatis ejus. Ibi erit æterna satietas, gaudium plenum quod nemo tollerat a nobis, quia æternum hoc erit in fine sine fine, ad quem nos perducat ipse auctor pietatis. Amen.

DE EXTERMINATIONE MALI ET PROMOTIONE BONI.

TRACTATUS PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

*Quid est tibi, mare, quod fugisti; et tu Jordanis, quia conversus es retrorsum? (Psal. cxiii.) Exclamatio est vox ista Prophetæ, cum admiratione; admiratio cum exultatione. Videbat enim divinum quoddam miraculum; nec unum tantum, sed geminum, utrumque magnum, utrumque mirum, utrumque valde stupendum. Videbat mare ante conspectum Israel fugere; videbat Jordanem cursus sui impetu in fontem reflectere; videbat utrumque Hebreos populo cedere et proficiscientibus liberum iter relinquere. Quid horum non novum, quid horum non mirum? Utrumque ita contemplabatur, et ad utrumque mirabatur, et de utroque gratulabatur. Exclamat ergo in voce exultationis et confessionis: *Quid est tibi, mare, quod fugisti: et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum?* Primum miraculum sit in exitu Israel de Ægypto, secundum autem sit in exitu Israel de deserto. Quis mihi tandem aliquando det perfecte deserere regionem dissimilitudinis: quis mihi dare possit introire in terram promissionis, ut æque videre possim fugam maris, et conversionem Jordanis? Pulchrum spectaculum, salisque jucundum videre aquam maris fugientem, videre aquam Jordanis revertentem, amaram redire, dulcem restituere, amaritudinem deficere, dul-*

C cedinem redundare. Quisquis haec vides, miror si non et ipse exclamet: *Quid est tibi, mare, quod fugisti; et tu Jordanis, quia conversus es retrorsum?* Nunquam solent fieri hujusmodi miracula, nisi ante veros Judæos, nisi ante bonos Hebreos.

CAPUT II.

De gemina confessione, et gemina promotione.

Confessio facit Judæum, transitus facit Hebreum. Judeus siquidem confitens, Hebreus transiens interpretatur. Et est confessio vera, et est confessio facta. Similiter est transitus bonus et est transitus malus. Confessio vera facit Judæum verum, et transitus bonus facit Hebreum bonum. Ascribere tibi mala tua, ascribere Deo tuo bona tua, confessio vera, confessio recta. Illa est criminis, ista est laudis; utraque sane utilis, utraque laudabilis. Similiter est duplex transitus; uterque quidem bonus, uterque necessarius. Qui transit de malo ad bonum, bene quidem transit; et qui transit de bono ad optimum, bonum et ipse transitum facit. Cognoscere ergo, et confitente mala tua, et noli in ipsis remanere; sed transi ea, et factus est transitus primus, et confessio prima. Similiter confitente Deo de bonis tuis, lauda ipsum pro bonis suis, et noli torpere in ipsis: sed nitore quantum potes ad meliora, et transi ad optimam, et factus est transitus secundus, et confessio secunda.

Ad confessionem primam solet fieri miraculum pri-
mum et ad confessionem secundam solet fieri mira-
culum secundum. Per confessionem siquidem cri-
minis efficitur fuga maris, et ad confessionem lau-
dis statim convertitur Jordanis.

CAPUT III.

*Quomodo confessio criminis valeat ad exterminium
mali.*

Omuia namque in confessione lavantur: conscientia mundatur, amaritudo tollitur, mare fugatur, tranquillitas reddit, spes reviviscit, animis hilarescit. Siquidem beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Quid est lugere, contristari, nisi maris tempestatis agi? Et quid est gaudium consolatio-
nis, nisi fuga maris et absentatio doloris? Audi Judæum criminis sua consitentem, et attende ante eum aquam maris fugientem: *Dixi, inquit, confitebor adversum me injuritiam meam Domino, et tu remisiisti impietatem peccati mei* (*Psal. xxxi*). Iniquitatem confitebatur, et mare fugabatur, quia impietas remittebatur. Impietas enim mare est, dulcem siquidem aquam facere non potest; sed est aqua ejus salsa valde et multum amara, et amaritudo ejus amaritudo amarissima. Quid, quæso, dulcedinis habet invidia? Quid, obsecro, dulcoris habet iracundia; quid suavitatis impatientia? Hujusmodi, ut arbitror, aquæ quælibet amaræ sunt, et mare faciunt, quia nulli penitus sapere, nemini placere possunt. Vides ne ergo quale sit hujusmodi mare magnum, et spatiostum manibus quod potest appellari malitia. Nam est et aliud quod potest dici miserisæ habens et ipsum quidem minime dulcena aquam, sed minus tamen amaram. Sed felix qui de-
minatur a mari usque ad mare, ut nulli subjaceat culpæ, nulli succumbat poenæ, in tantum, ut non dominetur omnis ei iniquitas, nec eum opprimat ulla adversitas. Felix ante cuius conspectum mare fugit malitia recedit, miseria cedit, conscientia hilarescit. Nunquidnam qui ejusmodi est, fiducialiter psallere non potest? Quid est tibi, mare, quod fugisti? Si vis ergo et tu fac quemdam bonæ professio-
nis Judæum; confitere ex corde peccatum tuum, ut possis et ipse videre tale spectaculum, tam grande miraculum, et psallere non dubites hujusmodi hymnum. Quid est tibi, mare, quod fugisti?

CAPUT IV.

*Quomodo confessio laudis valeat ad promotionem
boni.*

Sed nunc illud consideremus, quomodo ad confes-
sionem laudis soleat fieri conversio Jordanis. Sed hoc melius, ut arbitror, operando quam disputando discimus, hoc citius experiendo quam loquendo probamus. Denique satage et tu confiteri, mirari, venerari Dei potentiam, Dei sapientiam, Dei misericordiam, et certus sis quia, quanto plus laudabis, tanto ardentius amabis. Ne te ergo pigate divinam gratiam multum laudare, ut multum ames; multum amare, ut multum desideres. Quanto euim vehementius desiderabis, tanto citius ob-

A tinebis quod multum concupiscis. Ama quod prius contemnebas, contemne quod prius amabas, et securus sis, quia conversus est Jordanis. Dilige Deum, despice mundum, et vere fatebor quia Jordanis conversus est retrorsum. Qualis, quæso, ita est conversio Jordanis: quam mirabilis, quam laudabilis, quam amabilis, totum impetum amoris, totam inundationem dilectionis, totam affluentiam delectationis, magna cum festinatione currere non deorsum, sed sursum, querere quæ sursum sunt, non quæ super terram; ita ut veraciter proficer possis, quia Jordanis conversus est retrorsum! Hæca causa, ut arbitror, exstitit, cur Prophetam fieri Judæum nec pignus, nec puduit, eo quod veraciter agnoverit quia *Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime* (*Psal. xci*). Inde est illa firma professio et devota promissio: *Confitebor Domino nimis in ore meo, et in medio multorum luctababo eum* (*Psal. cxviii*). Nonne Judæum se esse voluit, cum dixit: *Lauda, anima mea, Dominum!* (*Psal. cxlv*.) Nonne aquam Jordanis deorsum fluere prohibuit cum animam suam blanda allocutione admonuit? *Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei, et Deus meus* (*Psal. xlvi*). Nonne Jordanis fluente converti desideravit, cum ait: *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus beneficit tibi* (*Psal. cxiv*). Miror si hoc audies, et ipse non ambis fieri Judæus, et confiteri Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus, et inveniaris dignus, cui dignetur Dominus ostendere tam grande miraculum, ut cum Prophetæ psallere possis; quia Jordanis conversus est retrorsum.

CAPUT V.

*Quod prima promotio virtutis sit in contempla-
mundi.*

Sed nec illud, quæso, tibi satis, cum fueris Judæus, nisi efficiaris pariter et Hebræus. Profecto idem ipsi Hebræi, qui et Judæi, licet ex alio Judæi, et ex alio Hebræi. Nam confessio, ut dictum est, Judæum, et transitus efficit Hebræum. Denique et tu ipse, si in *Ægypto* es, transi, et desere *Ægyptum*, et fecisti quenamda bonæ spei Hebræum, et videbis in fuga maris magnum illud et stupendum miraculum. Sed, si ipsum etiam desertum transire studueris, videbis adhuc majora his in conversione Jordanis. Primus ergo transitus est de *Ægypto*, secundus de deserto. Primo transei de mundo ad te ipsum, secundo de te ipso in Deum, Mundum amasti, mundum despice, et transi. Desera euras sæculi, et age curam tui, et incipis esse cultor eremi. Rediens de *Ægypti* tenebris, de erroribus mundanis ad secretiora cordis, nihil aliud invenies, nisi locum horroris et vastæ solitudinis. Hæc est enim terra illa deserta, invia, et inaquosa, conscientia videlicet diu neglecta, omnino inculta, spinis et tribulis obsita, et omni horrore plena. Oportet ergo te *Ægyptum* deserere, et hujusmodi eremum petere, si cupis fugam maris oculis tuis aspicere, sicut et David elongavit fugiens, et mansit in solitudine, in-

ple prævaricator, quod prævaricatoribus præcipitur, ubi dicitur : *Redite, prævaricatores, ad cor (Isai. xlvi), et factus est transitus primus, et de cetero recte appellariis Hebræus.*

CAPUT VI.

Quod secunda promotio virtutis sit in contemptu sui.

Redi ergo ad te ipsum, et omni custodia custodi cor tuum. Sed vœ tibi, si remanes ibi. Noli remanere, sed transi pergens, et pertransiens in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei. Transi ergo ad te ipsum, perge in Deum tuum, quære et apprehende summum bonum. Audi illam qui clamitat in plateis; ausculta vocem Sapientiae, ad hunc secundum nos transitum admonentis : *Transite ad me, inquit, omnes qui concupiscitis me (Eccl. xxiv).* Desere mundum, et factus est transitus Israel de Ægypto. Contemne te ipsum, et factus est transitus Israel de deserto. Primum ergo transitum facit contemptus mundi, secundum transitum efficit contemptus sui. Ad primum transitum mare fugatur. Ad secundum transitum Jordanis convertitur. Fuga maris exterminatio amaritudinis. Conversio Jordanis reordinatio charitatis.

CAPUT VII.

Quomodo per contemptum mundi fiat exterminium mali.

Vis apertius audire, plenius nosce quomodo ad primum transitum Hebreorum, qualiter ad mundi contemptum fiat fuga maris, amaritudinis exterminium. Statim absque dubio ut Ægyptum deserueris, ut mundum post te totum rejeceris : perit causa timoris, causa doloris, radix amaritudinis (radix siquidem omnium malorum cupiditas). Cum enim poteris mundum plene evadere, cum cooperis nulla ejus prospera concupiscere, nulla ejus adversa pertimescere, quid jam erit quod tuam mentem poterit perturbare? Quid, quæso, rectius in fuga maris accipimus, quia nullis fatigari perturbationibus? Denique non turbetur cor vestrum, neque formidet, et mare ante conspectum nostrum fugiens abiit et recessit. Puto quia mare non jam erit amplius quando absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, quando jam non erit amplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt. Quid enim est timor et tremor et mœror, nisi aquæ maris amaræ nimis, omnisque omnino expertes dulcedinis? Venit in altitudinem maris hujusmodi Propheta, ni fallor, cum diceret : *Timor et tremor venerunt super me (Psal. liv).* Et illud : *Tribulatio et angustia invenerunt me (Psal. cxviii).* Mare hujusmodi offendunt quotquot Ægyptum deserunt, desertum petunt, promissionis terram concupiscunt. Oportet enim nos per multas tribulationes transire in regnum Dei.

CAPUT VIII.

Quod contrito animi nunc sit in adjutorium, nunc ad firmamentum boni.

Hujusmodi mare alii habent ante se, alii autem post se. Qui autem ante se habent, est eis ad impe-

dimentum; qui juxta se habent, est eis in adjutorium; qui post se habent, est eis ad firmamentum. Sic itaque Israëlitici Ægyptum deserentes, desertum intrare volentes, et ad promissionis terram suspirantes, prius habuerunt mare ante se ad impedimentum protectionis; post habuerunt juxta se in adjutorium defensionis, quando erat eis pro muro a dextris et sinistris; tandem habuerunt post se in firmamentum securitatis, inimicis corum ab eo submersis seu interclusis. Ante nos futura, juxta nos præsentia, post nos præterita. Mare ante nos, timor futurorum periculorum est. Mare juxta nos, labor incumbentium certaminum est. Mare post nos, dolor perpetratorum malorum; mare ante nos, timor pusillanimitatis; mare autem juxta nos, labor sollicitudinis; mare post nos, dolor pœnitudinis. Timor pusillanimitatis impedit; labor sollicitudinis munit; dolor pœnitudinis protegit. Alius aliorum vitam considerans et studium, cum videat multos etiam post professionis votum reverti ad vomitum, redire ad sæculum, nec saltem audet inchoare bonum, iste ante se mare habet, sed ad impedimentum. Quid enim est cordis trepidatio, mentis hæsitationis, nisi quædam quasi maris fluctuatio? Qui enim hæsitarerit, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur. Alius hunc timorem viriliter calcat, maris fluctuationes ante se fugat, cordis sui trepidationem castigat, ad toleranda pro Domino quælibet pericula animum fortiter præparat, et pro hac parte psallere non dubitat, mare vidit et fugit, eo quod omnis inutilis trepidatio ante ejus conspectum fugiat atque discedat. Sed, quia sollicitus est, adhuc quomodo debeat vel bonorum negligentiam cavere, vel malorum subreptionem declinare, pasitur quidem mare, quamvis non ante se, in utroque tamen latere, eo quod oporteat hinc ad bona, illinc contra mala constanter agere, multum laborare, et utrobique sollicitum esse. Sed felices illi quos jam virtutum exercitia, laborum certamina, non tam fatigant quam delectant, qui licet solum plangunt, quod tot anteaactæ vitæ tempora, vel in iniuitate consumpsérunt, vel in vanitate perdidérunt. Qui hujusmodi est, mare post tergum se habere ostendit, sicut ille, qui dixit : *Recognabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ (Isa. xxxviii).* Quis autem dubitet hujusmodi hominibus mare post tergum relictum esse, ad tutissimum firmamentum, et subversionem inimicorum? Solet enim amaritudo pœnitentiae non solum perpetrata mala satisfaciendo delere, verum etiam illud in nobis consuevit efficere, ut quæ non licet, nec libeat repetere.

[CAPUT IX.

De utili et inutili contritione.

Consideremus et illud quomodo hic maris aqua, amaritudinis unda aliis sit extra viam, aliis in via. Quis dubitet hanc vitam esse viam ad vitam futuram? Alius dolet pro his quæ sunt præsentis vitæ, aliis pro his quæ sunt vitæ futuræ. Qui pro his do-

let, quæ sunt in hac vita, huic est mare in via. Qui pro illis dolet, quæ sunt extra hanc vitam, illi est mare juxta viam. In hac vita, et bona et mala; in illa vita, aut sola bona, aut sola mala. Itaque quæ nulla sunt, multum a se differunt, et nulla se similitudinis vicinitate contingunt, eo quod inter ea chaos magnum firmatum sit, in quibus aliqua consimilis qualitatis proportio reperiri non possit. Sed hæc vita inter illa quæ futuræ vitæ sunt, bona sed mala quasi media interjacet, eo quod ad ultraque seu hinc seu inde aliqua similitudine appropinet, quæ bona et mala permista habet. Illius igitur vitæ bonis honorum suorum (quamvis umbratili similitudine jungitur, sicut et vitæ illius malis, malorum suorum) imaginaria affinitate sociatur. Extra ergo hanc viam sunt, quæ post hanc vitam occurrunt. Extra quidem, et iuxta non solum qualitatis similitudine, sed temporis cohæsione. Statim ut ista deserimus in illa absque mora incidimus. Qui igitur pro his timet, dolet et plangit mœroris undam, amaritudinis affluentiam, quasi maris aquam iuxta decursus sui viam effundit.

CAPUT X.

De gemina cordis compunctione.

Mœror pro nobis æternis, mare est a dextris; mœror pro malis æternis, mare est a sinistris. Sane si sanæ mentis sumus, pro utrisque debemus timere, dolere et amaris compunctionis lacrymis affluere. Ista timeamus amittere, illa timeamus incurvare, et habemus geminum mare muniens nos fortiter, et ab utroque latere. Recite, ut arbitror, mare, quod in via occurrit, quod perfectionis nostræ iter impedit, quod profectus nostri cursum intercludit, justæ severitatis virga percutimus, divinæ distinctionis consideratione terremus, futuri examinis recordatione amoveniamus. Omnis ergo metus noster, omnis mœror noster amoveatur a via, et pro vita inutili, mundanæ vitæ sollicitudine compunctionis nostra dividatur ad gemina, ut per timoris mœrorem mala diluvianus æterna et per desiderii lacrymas, bona mercomur æterna. Felices qui et hoc geminum duplicitis mœroris mare pertranseunt, qui omnem futuræ expectationis ambiguitatem, et, metum, longe post tergum relinquunt, et universum diffidentiae luctum certæ spei securitate transeunt, utilitatem et in nobis absorbeantur hujusmodi metus et mœror a supervenientis fiduciae securitate! Fugiat atque discedat etiam hujusmodi mare, ut possimus et nos cum Propheta psallere: Quid est tibi, mare, quod fugisti? Nonne mare putamus de juxta, illud ausfugerat, qui dicebat? Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, de reliquo reposito est mihi corona justitiae, quam reddet mihi in illa die justus judex (II Tim. iv). Puto quia mare omne longe post tergum reliquerat, nec erat unde jam contristari et confundari debuerat, cun dicebat: Nihil mihi conscius sum.

CAPUT XI.

De raro vel vero mundi contemptu

Sed quid, quæso, illud esse dichiurus, quod usque

A hodie tam multos videmus Ægyptum deserere, qui non merentur tamen in maris effigio tam grande miraculum cernere? Si vere Ægyptum deserunt, si veri Hebrei sunt, eo quod de mundo transeant, et primum Hebreorum transitum faciant, cur et primi saltem miraculi experimentum non capiant? An forte relinquunt sæculum professione, non autem et conversatione, habitu, non affectu? Si gloriari oportet, possum pro hac tantum parte gloriari. Si quidem Hebrei sunt, et ego. Sed videte ne forte non sufficiat nobis et vobis mutasse locum non animam, sæculum non animum mutant, qui trans mare currunt. Quid sic juvat transire et Hebreum non facere? Absque dubio in exitu Israel de Ægypto profugium maris indicat, quam recte sibi quisque hujus vocabuli dignitatem vindicat.

CAPUT XII.

Quam sit difficile ad perfectum sui contemptum pertingere.

Transeamus ex Ægypto corpore, transeamus et corde. Sed neque hoc putemus nobis posse sufficere. Grandis enim adhuc nobis restat via, si ad secundi miraculi visionem volumus pertingere. Procul dubio non est ejusdem facultatis, seu facilitatis Ægyptum exire et eremum pertransire, mundum relinquere, et scipsum vincere, et post seipsum projicere. Illud quasi modicum, quod modico tempore perficitur, hoc post multos labores, per multas tentationes vix tandem aliquando et a paucis consummatur. Illud unius diei est opus, hoc vix post multa tempora explemus. Durum, difficile, grande, seipsum relinquere bene inspicere et plene desplicere, perfectè probare et penitus improbare. Hic labor, hic genitus. Pravum est cor hominis et inscrutabile, et quis cognoscet illud? Filii hominum, usquequo gravi corde, dura cervice et indomabili corde, et quis vincet illud?

CAPUT XIII.

Quibus modis mens ad plenum sui contemptum eruditur.

O quoties necesse est loca mutare, quam sepe castra figere, quot temptationes tolerare, omnia probare, quod bonum est tenere, abstinere ab omni specie mala! O quoties necesse est ire et reverti, et quæ retro sunt obliisci, et in anteriora extendi, et item post tergum redeundo capere experientiam sui, et per proprium defectum propriam infirmitatem edoceri! O quoties necesse est in tot errorum devia, tot ambiguitatum opaca, tot viliorum monstra incidere, perlustrare, aspicere, antequam quis, extrema creni teneat, et ad humilitatis ultima perveniat, et ad summum sui contemptum perfectè attingat! O quoties necesse est ad Dei misericordiam confugere, et inter tot pericula deprehensum divinam misericordiam querere et gratiam impetrare! O quam stupenda magnalia! O quam jucunda miracula! O quam admiranda beneficia, in tot divinis revelationibus, in tantis visitationibus, in talibus consolatiōnibus, experiuntur, mirantur, venerantur, que-

eremi vastitas, et propriæ infirmitatis magnitudo docuit, nil de sua virtute considerare, sed totum de Dei pietate præsumere, jactare in Domino curam suam, et ponere in Domino Deo spem suam! Ibi experiri licet in cœlestis cibi dulcedine, quam magna multitudo dulcedinis, quam abscondit Deus diligentibus se, gustare et videre quam suavis Dominus, et quam bonus Israel Deus, his qui recto sunt corde. Ibi qui ascendunt in montem Domini, et appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina ejus probantes et profientes quoniam magna virtus ejus et sapientia ejus non est numerus. Novit itaque hoc quicunque in illa terra deserta et in aquosa, sic in sancto apparuit ei, ut videret virtutem suam et gloriam, illius sententia experimentum capiens, quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus nou est finis. Sed quis enumerare sufficiat quam innumera hujusmodi alternantium vicissitudinum nunc desolationum, nunc consolacionum experiri oporteat, quam multa humanæ infirmitatis judicia, quam multa divinæ pietatis argumenta eremi habitatoribus, Deique cultoribus videre contingat, antequam eremi extrema attingant, perfectæque humilitatis metas apprehendant, antequam Jordanis unda venientibus cedat, cursumque retorquens in fontem redeat, humanusque animus sua spernens, seseque contemnens totus in Deum transeat, et in illum a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum per desiderium currat, et ad Deum fontem vivum totum amoris sui impetum retorqueat.

CAPUT XIV

Quod superflus amor sui inter successus virtutum difficultus vincitur.

O felix anima quæ digna es pro qua dignatur Dominus tam grande miraculum facere; cui liceat tale spectaculum videre, aquas quæ inferiores sunt, et quilibet desideriorum fluenta quæ ad ima tendunt decurrere, atque defiscere aquas quæ desuper veniunt, desideria quæ desursum sunt in una mole consistere, ita ut veraciter possit psallere: *Unam petui a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ* (*Psal. xxvi.*) O infelix anima quæ tardas, quæ non festinas, quæ multum non anhelas currere et videre mirari, et obstupefcere fluentia Jordanis primo cursum figere, in uno loco stare; et in uno æternitatis desiderio immobiliter inhaerere, postea in inferioribus penitus dellere, et in superioribus paulatim crescere. Quid putas, obsecro, miraculi, quid esse prodigii Jordani retroagi, et tantum fluminis impetum in superiora reverti, præsertim si tempore messis fiat, quo solet implere ripas alvei sui? Cum enim coepit semper illud quod cecidit in terram bonam producere de se fructum, aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum, solet nimis eo tempore Jordanis unda altius intumescere, et ut est humani animi, magna de se æstimare, magnum se aliquem credere, cum viderit se multum fructum facere, et

A ad maturitatis messem pervenire. Tunc, non mirum, quo majora de seipso æstimat, eo majori dilectione dignum se esse judicat, magnumque est valde si non usque ad superfluitatis in ima effluat, et justæ æquitatis metas utilitatisque ripas non excedat. Quantum ergo putas, quanum magnum miraculum existimas tibi ipsi vilescere, tibi ipsi magis magisque displicere, eo præcipue tempore, cum incipis veraciter magnus esse, magnusque omnibus apparere? Solent sane, sed neque hoc mirum est, tempore glacialis frigoris, seu etiam æstivi fervoris siccitate Jordanis aquæ minui atque decrescere: et quamlibet elata mens, inter malitia frigus et nimios concupiscentia æstus sibi ipsi vilescere, et, quamvis invita, infirmitatem suam recognoscere, et a sua doce æstimatione non modicum detumescere. Quis, quæso, tam immane desipiat, qui sibi ipsi inter sceleram et flagitia quandoque non displiceat? Sed illud magnum erit, si in tempore messis, et inter virtutum successus possit Jordanis undas intra alvei sui ripas includere, et amoris privati impetum intra modestia metas cohibere. Magnum eritis non erumpat ad illicita, vel effluat ad inutilia. Magnum erit si nec seipsum diligit nisi quantum convenit, vel expedit. *Jordanis autem, inquit Scriptura, ripas a'eci sui tempore messis involeverat* (*Josue viii.*) Impleverat inquit, non excesserat. Noxium ergo, ut puto, non erit ripas implere, sed ripas excedere.

CAPUT XV.

Cummodo gradatim animus ad sui contemptum esse promovendus.

Primum ergo est cuique amorem sui ad certam mensuram restringere, ut postmodum mercature etiam magnum illud et stupendum miraculum videre, Jordanem videlicet primo quidem cursum figere, deinde intumescere, tandem retro ire et ad aliora ascendere. Et illud quidem primum, cohibere videlicet excessum etsi magnum, non tamen mirum; sed ad montana cursum reflectere, mirabile spectaculum et spectabile miraculum. Omnino et absque dubio aliud est amorem sui temperare, et aliud est suspendere atque deflectere. Aliud est moderatus amor sui, et aliud magnus contemptus sui. Puto non sine causa nonnisi in Jordane celebratum est tale miraculum, quod interpretatur *descensio eorum*. Sed quæ est ista descensio nisi cordis humiliatio? Vel quorum eorum, nisi ipsorum descendantium et sponte humiliantium? Quorum enim descensio voluntaria non est, in ipsis quidem est, sed eorum quodammodo non est; quia ipsis non prodest. Oportet ergo ut spontanea sit, ut eis prosit, et eorum veraciter dici possit. Nunquid sponte descendisse, vel in hoc quidquam profecisse creduntur de quibus legitur: *Dejecisti eos dum allevarentur?* (*Psal. lxxxviii.*) Oportet ergo ab omni mentis elatione descendere, et humiliari spontanea voluntate qui vult magnum illud miraculum videre, non sicut illi invitati dejecti, ad laudem quidem Dei, quamvis ad nullam utilitatem sui. Fit ergo in Jordane tantum in descensione

eorum, in descensione descendantium, in humilia-
tione humiliantium tam celebre factum et cœleste
miraculum. Quanto ergo major es, humilia te in
omnibus, et tenes ripas Jordanis : dignus cui Jordani-
nis cedat, cui Dominus miracula ostendat.

CAPUT XVI.

*Quomodo raro amore exhausto animus in Dei amore
dilatatur.*

Vis videre aquas Jordanis corsum diligere, et in uno
loco stare? *Mihi autem, inquit, adhucere Deo bonum
est; ponere in Domino Deo spem meam* (Psal. LXXXII). Vis videre aquas inferiores decurrere atque deflu-
cere? *Renuit consolari anima mea* (Psal. LXXXVI). Vis videre aquas superiores intumescere et sursum
currere? *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes
aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus* (Psal.
xli). Denique et tu non eas post concupiscentias tuas
et fixisti aquas. Noli diligere mundum, nec ea quæ
in mundo sunt: et defecerunt aquæ inferiores quæ
deorsum currunt. Denique delectare in Domino, et
videbis fixas stare in uno loco. Diligas Dominum
Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua,
et ex tota mente tua, et videbis aquas vehementer
intumescere, et in magnam, nec mirum, mo-
lem consurgere. Puto te non invenire quo eas
latius expandas, quam ut toto corde diffundas, et
per totam animam extendas, et ex eis totam men-
tem repleas. Ó quam vehementer hæc salutaris unda
intumuerat in ejus pectore qui dicebat: *Cupio dis-
solvi, et esse cum Christo!* (Philipp. viii.) In hanc
illud sententiam currit quod Propheta psallendo de
scipso pronuntiavit: *Defecit in salutare tuum anima
mea* (Psal. cxviii). Sed qualis, quæso, erat illa aqua-
rum inundatio ubi pater exclamare cogitur pro par-
ricida filio? *Absalon fili mi, fili mi Absalon: quis
mihi det ut ego moriar pro te, fili mi Absalon?* (II Reg.
xxix.) Puto locum reperiri non posse, quo se pos-
sent latius expandere. Majorem siquidem charitatem
nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis
suis. Sic et illa inundatio intumuit non modicum,
de qua habemus Dominicum testimonium: *Dimissa
sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum* (Luc.
vii). Quid mirum, quæso, si procul apparebant quæ
multum tumuerant? Vultis nosse quam procul ap-
pareat illius dilectionis inundatio quæ tantum æstua-
bat, quæ se et usque ad pedum deosculationem
unctionemque inclinabat: *Amen dico vobis, ubicun-
que prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo,
dicetur, quod et hæc fecit in memoriam ejus* (Matth.
xxvi). Vultis autem adhuc apertius nosse quam pro-
cul apparere possint, si tamen ad instar montis
intumuerint? *In hoc cognoscent omnes quia mei estis
discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan.
xiii). Quam longe, obsecro, apparet quod omnes
cognoscere oportet? Sed necesse est, uti jam diximus,
veræ charitatis fluenta ad instar montis intu-
mescere quæ volunt tam-procul apparere. Sed forte
adhuc montem queris, ad cuius similitudinem aquas
intumescere legis. Vide ne forte sit ille mons coa-

A gulatus, mons pinguis, mons domus Domini præparatus in vertice montium, eo quod Dominus exalta-
verit illum, et donavit illi nomen quod est super
omne nomen, ut in nomine Jesu omnem genuflecta-
tur, cœlestium, terrestrium et inferorum. Ad instar
hujus montis, ad similitudinem illius magna mira-
bilisque dilectionis, qua animam suam posuit pro
ovibus suis, aquas intumescere debere cognoscat
qui eas procul apparere, et Dominicum præceptum
implere desiderat: *Hoc est præceptum meum, ut
diligatis invicem, sicut ego dilexi vos* (*ibid.*). Audi si-
militudinem et adhuc imitationem. Sicut dilexi
vos, inquit. Similitudo dilectionis est instar montis.
Quantum amat nos, qui mortuus est propter nos?
Nunquidnam hujus montis similitudinem in sua di-
lectione non tenuerunt qui pro Christo lapidati sunt,
seculi sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortali
sunt? Idcirco, ut arbitror, in omnem terram exivit
sonus eorum et in fines orbis terræ verba eorum,
ut apparerent procul, ut ab omnibus videarentur, et
illos omnes imitarentur. Sed quid, quæso, miramur
si procul apparuerunt aquæ, quæ, sicut scriptum est:
Usque ad Sartan intumuerunt? (*Josue iii.*) Sartan in-
terpretatur *tribulatio eorum*. Tribulatio autem eorum
quid est aliud, secundum quod de Jordane jam dixi-
mus, nisi tribulatio tribulatorum? Tribulatio autem
voluntaria cuique est sua. Quam enim quisque
patienter seu etiam libenter suscipit, suam esse fa-
cit; quia suæ eam utilitati deservire cogit. Sicut ergo
descensio, descensio eorum est qui se sponte
humiliant, sic et tribulatio, tribulatio eorum est qui
pro Domino tribulationem amant. Illa itaque tribu-
latio est tribulatorum, quæ tribulatis imputatur ad
meritum. Vide ergo aquæ illæ quæ superiores erant,
quantum creverant, quantum tumuerant, quæ se
et usque ad Sartan extenderant. O fortis ut mors
dilectio, quæ et te usque ad Sartan extendis, et
usque ad voluntariam tribulationem sinum tuum
expandis? Qualis, quæso, est ista dilectionis dilata-
tio, qualis est ista aquarum inundatio, cor suum
extendere et dilatare usque ad voluntariam tribu-
lationem, usque ad spontaneam passionem, usque
ad votivam mortem? Ne dubites ergo se in id loci
extendisse aquas superiores, quoties vides in tribu-
latione gaudentes, et suam propter Dominum tribu-
lationem amantes, sicut ibant apostoli gaudentes a
conspicu concilii, quoniam digni habiti sunt pro
nomine Jesu contumeliam pati.

CAPUT XVII.

De vani amoris defectu, et veri amoris profectu.

Ergo aquæ superiores usque ad Sartan ascendunt,
et aquæ inferiores usque ad mare descendunt. Ille
ascendunt et crescunt, iste descendunt et decre-
scunt. Ille crescunt et intumescunt, iste decre-
scunt et deficiunt. Pulchrum spectaculum aquas
superiores circa Sartan intumescere et aquas in-
feriores in mari deficere. Hic intende et obstupesc.
Hic intende diligenter, et obstupesc vehementer.
Elige in his tam magnis tamque mirandis quid

prius, quid amplius mireris an aquas in montanis non defluere sed intumescere, an aquas ex aquis non intumescere sed desicere. *Aquaæ autem, inquit Scriptura, quæ inferiores erant in mare solitudinis, quod nunc vocatur mortuum, descendenter usquequo omnino deficerent (Josue iii).* Quæ ergo inferiores sunt, necesse est in mare descendere, et in mari desicere. Scimus autem quia aquæ quantumlibet dulces sint, quoniam, cum in mare pervenient, dulcedinem suam servare non possunt. Quæ ergo in mare descendunt, cito amarescunt. *Ritus, inquit, testor vertatur in luctum, et gaudium in moerorem (Jac. iv),* hoc est dulcem aquam in mare descendere et dulcedinem amittere et dulcem in amaram vertere. Ritus sane et gaudium dulcem aquam facit, et hujusmodi quamlibet quam ardenter sit, tam libenter unusquisque et bibt. Sed luctus et moeror dulcem facere non possunt, nec hujusmodi bibere homines facile volunt. Quoties risus in lucrum vertitur, toties aqua inferior in mare labitur et in amaram mutatur. Neque enim risus ad superiores aquas pertinere potest de quo ab ore veritatis dictum est : *Væ vobis qui nunc ridetis, quia plorabitis. Quid ergo est inferiores aquas in mare decurrere atque desicere, nisi carnales et infirmas delectationes in dolorem trahere, et pœnitendo extinguerre ? Qui enim de perpetrata delectatione plangit et gemit, qui supervenientem horret et respuit, qui futuram timet et declinare satagit, quid aliud quam dulcem sibi in amaram vertit ? Hoc itaque, hoc, inquam, est quod superius mirabamur, quod adhuc usque miramur, dulcem in amaram vertere, gaudium deflere, delectationem dolere, et in hunc modum dulcem in mari desicere. Ergone aquæ circa Sartan intumescunt, ergone aquæ in mari deficiunt ? Sicne, homo, de tribulatione lætaris ? Sicne, homo, de delectatione turbaris ? O mirum, o stupendum ! In voluntaria tribulatione gaudia cumulantur, occurstantes delectationes dolore spontaneo exterminantur.*

CAPUT XVIII.

Quomodo per vani amoris defectum mentis perturbationes deficiunt.

Sed quid, quæso, hoc sibi vult quod vocatur mare Mortuum, in quo contigit tam celebre factum ? Quid, quæso, tale nomen accepit ? Nam, quod prius non habuerit ex eo Scriptura satis innuit, quo ait : *Mare solitudinis, quod nunc vocatur Mortuum (Josue iii).* Puto quia non omne mare solitudinis, nec omnis amaritudo desolationis, imo hoc ipsum mare de quo modo loquimur haud digne tali nomine censetur; nec debet dici mortuum nisi forte in illo contingat prædictum miraculum. Scimus quia quod mortuum est omnino se mouere non potest, forte hoc mare postquam incidens unda defecit, postquam influentem et impellentem gurgitem non habuit, a suo fervore defecit, et tumentes illas atque ebullientes fluctuationum suarum procellas amisit. Impetus siquidem influentes Jordanis cursusque rapi-

A dissimus illapsu suo vehementissimo ipsum impellebat atque exagitabat, et tranquillum, et quietum esse penitus non sinebat. Ibat ergo tunc temporis tumens et spumans et multum exsustans, et quasi ad commotionis et inquietationis sue injuriam vehementer indignans. Sed postquam cœpit influens inundatio desicere, et commotionis causa perire, cœpit et ipsum mare ab illa sua procellosa exagitatione quiescere, et quasi mortuum motum pristinæ inquietationis amittere, et nomen mutare. Sic nimirum, sic torrens voluptatis carnalis et vehemens impetus carnis, quandiu viget, solet esse causa tumoris et indignationis. Solet sane conscientiam totam turbare, amaritudinis fluctus exagitare, et profundissimam illam humani cordis abyssum ab imo evertere, et magnum illud mare magnis tempestibus agitare. Mens siquidem cœlesti desiderio servens, puritati studens, et ad perfectionem tendens, quandiu turpes delectationes ex carnis impetu sentire cogitur, necesse est infinitis desideriis, et ad ima fluentibus reluctetur. Hinc est quod sibi irascitur, quod sibi indignatur, adversus seipsam sœvire videtur, puto quia hujusmodi perturbatio et tumultatio, vehemensque fluctuatio non facit mare mortuum, sed vivum, sed validum, sed inquietum. Sed postquam cœperint inferiores aquæ decurrere atque desicere, et infimarum delectationum fluxus languescere atque evanescere, incipit et conscientia pariter ad pacem et tranquillitatem seipsam prælatim componere, futuri judicii metum magis magisque depolare, et illas præteritæ indignationis et anxietatis aestuationes amittere, ad mortui similitudinem trepidationis et perturbationis motum non habere. In hunc itaque modum carnalis voluptatis profluviū exhaustum atque exsiccatum, penitusque absumptum facit mare invalidum, et infirmum, et tranquillum, et quod jure debeat dici, mortuum. Vides certe, ut arbitror, quam recte mare suum nomen mutavit, mortuisque nomen concepit, in quo inferiorum decursus aquarum decidit atque deficit.

CAPUT XIX.

Cum qua cautela debeamus cordis perturbationes delere. |

Notandum autem quomodo mare hoc debeat juxta aliquid permanere, et tamen secundum aliquid mortuum esse : nam semper necesse est de perpetratis malis pœnitere, odio et detestatione persegni et perhorrescere, non tamen illa semper deflere et trepidare, sed post dignam satisfactionem et concupiscentiam edomitam, consolationem recipere, et ad spem venie securitatisque quietem animum reformatum. O vere felix multumque beatus, cui datum est cordis perturbationes et tristitia tempestates compescere, et magnas illas et mirabiles elationes maris ad tranquillitatem componere ! Unum scio, nec dubitare audeo, quia quandiu amor ad multa spargitur et ad ima derivatur, nunquam ad plenam pacem perducitur, nunquam ad vere securitatis tranquillitatem serenatur. O anima infelix et misera,

usquequo sollicita es, et turbaris erga plurima? porro cum unum sit necessarium, tandem aliquando dilige desiderium, dilige unum. Felices illius civitatis cives, cuius participatio in idipsum. Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt in locum unum, noli si- nere eas fluere deorsum. An nescis quia qui dimittit aquas suas caput est jurgiorum? Quid per ima de- sideria defluis? Quid tibi cum bonis perituris, gau- diisque lugendis? An nescis quia omnis aqua quæ deorsum currit, in mare descendit? Omnia siquidem lumina intrant in mare, et omnis insima delectatio desinit in dolore. Risus enim dolore miscebitur, et

A extrema gaudii luctus occupant, eo quod omnis dulcis aqua in mare descendat, et dulcedinem amittat: transit enim mundus, et concupiscentia ejus. Et scimus quia sine dolore non relinquitur, quod cum amore possidetur. Quanto ergo melius est quæ sursum sunt sapere, quæ sursum sunt querere, et Jordanis fluenta in suum fontem retrorquere, ut audeamus et nos illam congratulationis vocem in usum nostræ confessionis assumere? Quid est tibi, mare, quod fugisti; et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum?

TRACTATUS SECUNDUS.

Ab hoc loco agitur de studio contemplacionis, et quomodo vel quantum valeat ad reformationem veri amoris.

CAPUT PRIMUM.

Sed nec illud hoc in loco prætereundum puto, qua arte, quave industria effici valeat, ut se ultra Jordanis convertat, et spontaneo nutu in suum foatem recurrat. Aliud siquidem est nosse quid expeditat, vel quid fieri oporteat, et aliud non ignorare quomodo obtinere valeas quod utile, seu etiam necessarium fore non dubitas. Quis non desperet tanti fluminis impetum posse in montana convertere? Quis, inquam, præsumat naturalem illum humanæ affectionis cursum rapidissimum, impetumque ad ima vehementissimum, posse cohibere, et in contraria deflectere, nisi artem accipiat qua se illud speret efficiere? Denique cursum aquæ defluentis præpeditum saepè audivimus, frequenter et vidimus, neque hoc impossibile judicamus. Nam aliud est in necessariis appetitus, et in naturalibus affectibus saepè consensum cohibere et aliud affectionem mutare et humanæ concupiscentiae profluvium in virtutum montana convertere, et spontaneo quodam intimi amoris nutu contra morem in supercœlestium desideriorum concupiscentias assurgere. Parum ergo puto meam vel cuiusque hominis inde proferre sententiam, discamus ab eo qui docet hominem scientiam. Audiamus itaque quid nobis in hoc negotium proponat, vel quid in rei exitum promittat. Cum posuerint, inquit, vestigia pedum suorum sacerdotes qui portant arcum foederis Domini Dei universæ terræ, in aquis Jordanis, aquæ quæ inferiores sunt decurrent atque deficient; quæ autem desuper veniunt in una mole consistent. Oportet ergo, ut audimus, arcum foederis Domini præsentem habere, si concupiscimus inferiores aquas deficere, et superiores in una mole consumsgere. O felices qui eam, etsi non semper, verumtamen frequenter præsentem habere possunt, in cuius præsentia tam magna, tamque jucunda miracula fiunt. Sed quæ est ista, queso, arca foederis,

Bnisi forte illa divinorum donorum prærogativa gratia, videlicet contemplationis? Quæ est illa arca deaurata, nisi humana intelligentia cœlestis sapientiæ fulgore splendida et divinæ inspirations luce irradiata? Quid rectius intelligimus per illud venerabile sacrarium et sacrorum divinorum reconditionum, quam spiritalem spiritalium virorum intellectum, qui secretorum divinorum sacraitora et sapientiæ arcana et per intelligentiam capit, et per memoriam custodit? Scd quid illud dicimus quod hæc arca dicitur fœderis arca? Nunquid nam dare solet hanc tantam gratiam in signum dilectionis et pignus charitatis, qui diligit diligenter se, et suo dignos efficit amore, intantum ut ab illo mereantur audire: Jam non dicam vos servos, sed **C**amicos, quia omnia nota fecit vobis quæ audivi a Patre meo? (Joan. xv.) Hæc itaque arca non semper præsens habetur, quia contemplationis gratia etiam ipsis quandoque subtrahitur quibus eam secundum tempus habere conceditur. Arcam ergo præsentem habemus, quando ex inspirante gratia radium contemplationis accipimus. Arcam istam nobiscum portamus, cum divinæ contemplationi diligenter insistimus, et studio sapientiæ salutaris per investigationem seu retractationem vehementer interdimus.

CAPUT II.

*Quomodo investigatio et retractatio salubrium valeat
ad corrigendum animum.*

Isti etenim sunt, ni fallor, arcæ nostræ bajuli,
D quibus solet vel in alta sustollî, vel in anteriora de-
ferri, ignororum, scilicet investigatio et cognitorum
retractatio. Sine his etenim cito aut deorsum labi-
tur, aut retrorsum repellitur. Sine retractatione si-
quidem ab oblivionis lapeu non custoditur, et sine
investigatione ad cognitionis profectum nunquam
promovetur. Solet autem, ut omnes novimus, offi-
cium sacerdotum esse circa salutis custodiâm, ca-

ramque animarum vigilare. Debet ergo investigatio nostra, debet et retractatio nostra circa salutaria, circa saluti obnoxia diligenter intendere, indesinenter insistere, ut sacerdotii dignitatem sibi meritis vindicent, et nominis honorem defensent. O quam digni sacerdotes! O quam idonei arcæ portatores, investigatio salutarium, retractatio salubrium! Horum sacerdotum officio ad Jordanica fluenta arcem nostram deferimus, cum per investigationis et retractationis studium ad desideriorum nostrorum considerationem nostræ contemplationis oculum reflectimus. Ad horum itaque ingressum arcæque accessum, videbis cursum Jordanis, imperiumque dissolutionis, primo lentescere, postmodum hærere, tandemque retrorsum redire. Absque dubio affectionis humanæ profluxum quanto perfectius insperieris, quanto plenius agnoveris, tanto profecto amplius miraberis, tanto vehementius detestaberis. Considera ergo frequenter, contemplare diligenter cordis tui luxum, desideriorumque profluvium. Vide ergo amorem tuum, unde quo currat, quo per desiderium tendat, vel unde per fastidium recedat, videbis quomodo de sublimibus ad ima labitur et de summis ad infima derivatur. Absque dubio cum haec cooperis diligenter inspicere, profundeque intelligere, incipies et pariter cuim Propheta proclamare: *Quid mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram?* (*Psal. LXXII.*)

CAPUT III.

Quod' facilius est animum corrigere quam ejus intima penetrare.

Verum illud quanta putamus admiratione dignum, quantave jucunditate amplectendum, quod non vult Deus miraculum suum diutius differre, nec exspectationem nostram in longum protrahere, nec urget nos vel usque ad Jordanis ima descendere, et usque ad illud humani cordis inscrutabile profundum penetrare, antequam incipiat promissionem suam implore. Utique quoniam ipse cognovit segmentum nostrum, non vult nos diutinæ præstolationis mora suspendere, veraciter sciens quoniam pravum est cor hominis et inscrutabile. Quis enim digne comprehendat? quis explicare sufficiat quanta sit stultitia, quam infinita miseria, summa bona sponte deserere, infama bona avide querere, æterna gaudia fastidire, transitoria ardenter concupiscere, et pro perituriis præmia infinita perdere et mala æterna incurrere? Hujus considerationis incomprehensibilitas causa esse videtur cur a Domino usque ad hoc immensitatis profundum penetrare non cogimur, ne a nobis non modo difficultia, sed et impossibilia exigere videatur. Sed quid ait Scriptura? *Ingressis, inquit, sacerdotibus Jordanem, et pedibus eorum tinctis in parte aquæ, steterunt aquæ descendentes in uno loco et ad instar montis inumescentes apparuerunt procul* (*Josue iii.*). Animadvertis, obsecro, quomodo statim ad primam intinctionem pedum Jordanis incipit cohære cursum, et converti retrorsum? vix par-

A tem aquæ, ut audis, attigerant, et jam Jordanis fluenta impetum suum in seipsa retrorquebant.

CAPUT IV.

Quantum valeat cum profunda admiratione infirmitatis nostræ considerationi diutius inhærente.

Sed qui sunt isti, quæso, pedes sacerdotum, ad quorum intinctionem Jordanis convertitur retrorsum? Sed, si per sacerdotem recte intelligimus investigationem, quid rectius intelligitur per ejus pedem (quod est ejus corporis imum) quam investigationis profundum? Pes igitur sacerdotis est profunditas investigationis. Pedem ergo in aqua pone, est profunda investigatione occulta penetrare. Pes hujuscemodi in aqua tingitur, quando mens adventionis suæ subtilitatem miratur, et in sua admiratione delectatur. Quid enim est tingi, nisi affici? Quid est affici, nisi contemplari, mirari, delectari? Et quamvis investigationis nostræ pedes non usque ad gurgitis ima extendimus, quia desideriorum nostrorum errores nonnisi ex parte penetramus; ipsos tamen pedes, quamvis nonnisi in parte positos, multum intingimus, multum obstupescentes quod vix, vel ex modica parte comprehendimus. Debemus ergo cordis intima perscrutando eo usque saltem in aquas descendere, donec possimus investigationis nostræ pedes plene intingere, et animum nostrum super erroris nostri considerationem in admirationem et stuporem convertere. Nam hoc ipsum quod comprehendere possumus de stultiis et erroribus nostris, puto posse sufficere nobis intantum, ut Jordanis cursus sui impetum ultro cohibeat, et natus spontaneo in posteriora recurral, pristinæ consuetudinis devia damnans atque detestans, morum suorum lapsum sponte coercens, et in contraria dirigen-

C. Puto quia tunc temporis Propheta super aquas Jordanis intelligentæ suæ arcam levaverat, cum generali nec de suo tantum, sed de quolibet corde humano sententiam proferebat: *Universa vanitas omnis homo vivens* (*Psal. xxxviii.*) Videbat quorsum Jordanis fluenta currenter, cum per increpationem exclamaret: *Usquequo diligitis vanitatem et quæritis mendacium?* (*Psal. xiv.*) Videbat ubi cursum suum terminaret, et quam in mari desiceret, cum diceret: *In imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur* (*Psal. xxxviii.*) Profunde pedes in aqua tinixerat, cum in hanc admirationis vocem erumperet: *Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram?* (*Psal. LXXVIII.*) Puto quia ad hanc pedum intinctionem considerationisque admirationem, Jordanis ima desideriorum deserens in superiora redeat, fontemque repeatat intantum, ut dicat: *Renuit consolari anima mea; memor sui Dei, et delectatus sum* (*Psal. LXXVI.*)

CAPUT V.

Quomodo post plenam correctionem sui, animus ad aeternorum contemplationem introducitur.

Nemo ergo debet hoc ipsum quod comprehendendi valet de corruptionis suæ consideratione negligere, neque hoc negligenter, et quasi in transitu videre;

sed statim ad arcæ ingressum intinctionemque A pedum gressum ligere, morasque innectere, donec aqua superior crescat, inferiorque deficiat populusque Hebræorum totus pertranseat. Ut enim cœperimus vitam nostram retractare atque discutere, perscrutationisque nostræ pedes in aqua tingere, statim ut senserimus animum nostrum affici, et ad sui considerationem mirari et indignari, debemus in hoc admirationis nostræ spectaculo libenter immorari donec internorum amor intumescat, inferiorum autem omnino deficiat, totaque desideriorum nostrorum turba pertranseat, terramque promissionis spei suæ certitudine tangat et teneat. Tunc de inum, ut arbitror, tempus erit ut et ipsa intelligentiae nostræ arca promissionis terram intrare possit, cum votorum omnium voluntatumque plebem præmiserit. Prius enim necesse est bona Domini in terra viventium credere, sperare, diligere, multumque desiderare, quam detur nobis cognoscere et intelligere, facie ad faciem videre. *Nisi, inquit, credideritis, non intelligetis (Isa. vii).* Qui diligit me, inquit, dilgetur a Patre meo et manifestabo ei me ipsum (Joan. xiv). Manifestationem ergo præcedit dilectio, ut dilectionem sequatur manifestatio. Præcedat arcain affectionum turba, ut turbam subsequatur contemplationis arca. Prius oportet promissionis terram tenere per desiderium quam per intellectum. Puto quia Apostolus totam cogitationum affectionumque suarum multitudinem transegerat, cum dicebat: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo (Philipp. i).* Quid enim sibi de hujus vita desideriis reliquerat, qui nec ipsam vitam præ nimio Christi desiderio diligebat? Inde est, ut arbitror, quod prævaluit contemplationis sue arcain in terram lacte et melle manantem introducere, ut videret bona Hierusalem omnibus diebus vita suæ, et ex revelatione Domini disceret quod oculus non vidiit et auris non audivit, nec in cor hominis ascendit. Mentior, si ipse non gloriatur hujusmodi hominem raptum usque ad tertium cœlum, et audisse ibi arcana verba, quæ non licet homini loqui

CAPUT VI.

Quod in futura vita post æternorum contemplationem, unius ad omne desiderii sui beneplacitum relaxatur.

Puto quia et nos ipsi post internæ familie tantæque multitudinis transitum cum cœperimus contemplationis nostræ arcain illuc introducere, et non jam per speculum et in ænigmate, sed facie ad faciem videre, cum tenuerimus actu quod interim tenuimus affectu, jam ulterius necesse non erit Jordani alvei sui fluenta suspendere, et cursus sui impetum renitendo cohibere. Absit, absit, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem; absit, inquam, absit, ut adhuc necesse sit castigare corpus, et in servitutem redigere, atque etiam tunc mortificari tota die: *Quando justi, Christo etiam testante, fulgebunt sicut sol in regno Patris sui (Matth. xiii), et tolletur impius ne videat gloriam Dei. Non nobis*

B omnino dicetur amplius: Nolite diligere mundum, nec ea quæ in mundo sunt, cum fecerit Dominus novum cœlum et novam terram, juxta quod ipsa creatura liberabitur servitute corruptionis in libertatem filiorum Dei. Et licet in creaturis decor sit tunc quam modo incomparabiliter major atque venustior, corporeisque oblectamentis dulcior, propensior atque jucundior, nihil erit quod concupiscentias spiritus imminuere possit in omnibus his quæ sensus corporeus attigerit. Nesciet concupiscentia carnis, nesciet concupiscentia oculorum, concupiscentias spiritus extinguiere, sed accendere; non refrigerare, sed acrius inflammare. Quidquid exterior, quidquid interior occurrit, spirituali animi, divinæ dilectioni alimenta ministrabit. Tunc absque dubio C animus delectabitur interior, et delectabitur exterior. Delectabitur in rebus spiritualibus, delectabitur in rebus corporalibus, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet. Tunc revertentur aquæ Jordanis in alveum suum, et fluent sicut ante consueverant, Jordanis alveus commodi appetitus. In hujusmodi alveo aquæ Jordanicæ cum impetu feruntur, quia cordis desideria juxta commodi sui appetitum hoc illucque derivantur. Quo putas tendit hujusmodi decursus aquarum nisi in beneplacitum? Quid ergo est aquas ut ante consueverant currere, nisi beneplacitum sequi et apprehendisse? Naturaliter quidem omnis appetitus ad commodum trahitur, et hujus alvei ductum sequi in suo illic desiderio nemo prohibetur. Multa hic placent, quæ tamen non decent, et idcirco fieri non debent. Necesse est ergo in hac sæpe vita aquarum impetum cohibere, et concupiscentiarum violentiam viriliter frangere. Nihil illuc libebit, nisi et quod licebit. Nihil ergo obicit desideriorum fluenta pro voto effluere, et ad omne beneplacitum derivare. Hujus, ut arbitror, libertatis licentiam Propheta sperabat et suspirabat, cum psallendo proclamaret: *Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine (Psal. cxviii).* Sæpe et supra modum sunt alia voluntaria oris et beneplacita cordis. Quia alia mente concupiscimus, atque alia sunt ea quæ ore probamus. Alia sane sunt ea persæpe quæ placent ex sententia, atque alia ea quæ placent ex concupiscentia. Illa placent ex judicio, D ista ex desiderio. Illa ex diffinitione, ista ex delectatione. Rogat ergo Propheta ut eadem ipsa quæ sunt votiva, sint et beneplacita, ut in unum convenienter sibique semper occurrant, votum et beneplacitum, sententia et concupiscentia, iudicium et desiderium, diffinitio et delectatio. Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine, ut quidquid placet ex discretione placeat ex delectatione, et sola libeant ex delectatione quæ licent ex deliberatione. Transeat ergo, transeat populus Hebræorum; transeat et arca post ipsum in illam terram lacte et melle manantem, in supernam illam et sempiternam jucunditatem, ut tandem aliquando facie ad faciem videat, quod multo desiderio tantopere ante quiescerat. Transeat ergo grandis illa tot desideriorum turma;

transeat et theorica illa intelligentiae arca in illa interna et æterna gaudia, ut vel tunc Jordanis liberum cursum recipiat, et omnis humanus affectus licenter et libere in omne se beneplacitum volvat, et humanus animus (utpote summis spiritualibusque bonis firmiter immobiliterque inhærens) in rebus exterioribus et inferioribus nihil contradictionis inveniat. Ni fallor, illa quæ superius intuuerat unda, majori quam prius impetu in alveum suum recurret, et latius expandet, modumque pristine limitationis excedet; eo quod amor Verbi creaturarumque majoris incendii alimenta uberrima reperiat, et ob hoc quaquaversum ferventiori desiderio ad omnia ruat.

CAPUT VII.

Quomodo quidam in hac etiam vita ad æternorum contemplationem sublevantur.

Sed hoc quod de arcæ transitu legitur etiam in hac vita secundum aliquem modum impleri posse videtur. Probat hoc apostolicum illud testimonium quod et superius protulimus, quem adhuc talia dicentem in hac corruptibili vita degere non dubitamus. *Scio, inquit, hominem in Christo, sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit, rapuum hujusmodi usque ad tertium cælum: et scio hujusmodi, quoniam raptus est in paradisum, et audivit arcana verba quæ non licet homini loqui* (*II Cor. xii*). Ecce ubi contemplationis suæ arcam introduxerat, qui in tertii etiam cœli secreta intelligentiae oculum fixerat. Puto autem quia nec ipse Paulus usque in id loci arcam levasset, nisi totam illam desideriorum suorum familiam illuc præmisset, instanti ut omnia arbitraretur ut stercora, ut Christum lucifaceret. Multi, ut arbitror, hanc de qua loquimur promissionis terram per meritum possident, qui illuc arcam suam juxta Pauli similitudinem introducere non valent, eo quod adhuc aliquos de interna illa affectionum suarum familia extra hanc terram per desiderium retinent. Sed, cum hæc omnis Hebræorum turba Jordanem transierit, cum et ipsa fœderis arca in terram promissionis subintroducta fuerit, quid, quæso, jam oberit cursum suum repetere, et juxta morem in alveum suum refluere: dummodo congrue utilitatis justæque necessitatis ripas non excedat, dummodo æquitatis molestiæque alveum sequens ad superfluae libertatis campum non effluat? Quid enim est Hebræorum turbam Jordanis alveum transisse, nisi cœlestia desideria et ad futuram gloriam tendentia carnis appetitum eo usque perdomuisse, quo jam ulteriori non possit ea irretire vel impedire? Et quidem antequam populus Domini cum Domini arca transeat, ne eorum transitum Jordanis unda præpediat, necesse est ejus decursum coercere, et carnis impetum frangere, et animum saepè etiam a necessaria concupiscentia avertere. Nunquam enim humanus affectus ad æternitatis desiderium perfecte inflammatur, nunquam humanus intellectus ad æternorum contemplationem plene acuitur, nisi carnis